
Nazorg Limburg B.V. 
Europalaan 24  
6199 AB MAASTRICHT-AIRPORT

Ons kenmerk 
Zaaknummer 
Bijlage(n)

D2022-12-005733 
2021-020171 
0

Maastricht 
Verzonden

12 december 2022 
12 december 2022

Besluit van Gedeputeerde Staten van Limburg 

Gedeputeerde Staten van Limburg hebben op 6 oktober 2021, aangevuld op 29 november 
2022, het verzoek ontvangen van Nazorg Limburg B.V. om de tenaamstelling en periode van de 
op 25 april 2019 verleende ontheffing met zaaknummer 2018-205455 en het wijzigingsbesluit 
van 16 juli 2019 met zaaknummer 2019-204308 op grond van hoofstuk 3 soorten van de Wet 
natuurbescherming (Wnb) te wijzigen. 

Het betreft de locatie: Zonnepark Abdissenbosch, Europaweg-Noord, Landgraaf

Dit verzoek is geregistreerd onder zaaknummer 2021-020171. 

Beoordeling verzoek 
Wijziging tenaamstelling 
In de afgelopen periode heeft overleg plaatsgevonden tussen de ontheffinghouder en de 
belastingdienst vanwege het feit dat nazorgactiviteiten van de voormalige stortplaatsen 
vrijgesteld zijn van de vennootschapsbelasting en de exploitatie van de zonneparken als 
belegging voor de eeuwigdurende nazorg van de stortplaatsen uiteindelijk niet. Ten behoeve 
van het bevorderen van de transparantie tussen de vennootschap-plichtige activiteiten en de 
hiervan vrijgestelde activiteiten heeft de belastingdienst verzocht om een administratieve 
scheiding in de BV.’s te realiseren. Om deze transparantie te realiseren, is Nazorg Limburg B.V. 
gesplitst en is de nieuwe Vennootschap Zonneparken Nazorg Limburg B.V. opgericht. 
Derhalve wordt gevraagd om de tenaamstelling van de verleende ontheffing en het 
wijzigingsbesluit te wijzigen.

Wijziging einddatum ontheffing 
De ontheffing is verleend voor een periode van 30 jaar met een einddatum van 1 september 
2049. Echter het zonnepark is in 2021 opgeleverd en in gebruik genomen. Er vinden in de 
gebruiksfase geen activiteiten plaats die een negatief effect hebben op de beschermde soorten 
(reptielen en amfibieën) en die leiden tot het overtreden van de verbodsbepalingen in artikel 3.5, 

Limburglaan 10 
6229 GA Maastricht

Postbus 5700 
6202 MA Maastricht

+31 43 389 99 99
www.limburg.nl



1.

2.

3.

4.

5.

eerste lid en artikel 3.10, eerste lid (opzettelijk vangen en doden), Wnb. 
Derhalve is gevraagd de einddatum van de ontheffing te wijzigen in 31 december 2024, waarbij 
rekening wordt gehouden met de nog uit te voeren monitoring voor dit project.

Ambtshalve wijziging voorschrift 25 (monitoring) 
Gezien de getroffen maatregelen en gerealiseerde voorzieningen voor de reptielen en 
amfibieën en er in de gebruiksfase geen activiteiten plaatsvinden die leiden tot een overtreding 
van de verbodsbepalingen in artikel 3.5, eerste lid en 3.10 eerste lid, Wnb, had voor dit project 
redelijkerwijs een monitoringsverplichting voor een periode van 3 jaar (en niet 5 jaar) als 
voorschrift opgenomen moeten worden in de ontheffing. 
Dit sluit ook aan bij de Natuurtoets Zonnepark Landgraaf, Arcadis, van 3 september 2018, 
waarin ook door het adviesbureau een periode van 3 jaar is voorgesteld. 

Conclusie 
Gelet op deze overwegingen wordt de tenaamstelling van de ontheffing van 25 april 2019 en het 
wijzigingsbesluit van 16 juli 2019 gewijzigd, de einddatum van de ontheffing gewijzigd en de 
periode van monitoring (voorschrift 25) ambtshalve gewijzigd.

Besluit 
Gedeputeerde Staten van Limburg besluiten, gelet op het verzoek van 6 oktober 2021, 
aangevuld op 29 november 2022, en gelet op de overwegingen die zijn opgenomen in dit 
besluit: 

dat de tenaamstelling van de ontheffing van 25 april 2019 met zaaknummer 2018-205455 en 
het wijzigingsbesluit van 16 juli 2019 met zaaknummer 2019-204308 wordt gewijzigd van 
Nazorg Limburg B.V. naar Zonneparken Nazorg Limburg B.V.;
dat de einddatum van de periode waarvoor deze ontheffing is verleend wordt gewijzigd in 31 
december 2024;
dat voorschrift 25 als volgt wordt gewijzigd: 'De ecologische effectiviteit van de getroffen 
maatregelen dienen, aansluitend op de oplevering van de voorzieningen, gedurende 3 jaar 
te worden gemonitord door een ecologische deskundige. Dit aansluitend op de oplevering 
van de voorzieningen. De resultaten van deze monitoring dienen jaarlijks te worden 
gerapporteerd aan de provincie Limburg';
dat voor het overige de ontheffing van 25 april 2019 met zaaknummer 2018-205455 en het 
wijzigingsbesluit van 16 juli 2019 met zaaknummer 2019-204308 onverminderd van 
toepassing blijven;
dat de aanvraag en de bijbehorende stukken ontvangen op 6 oktober 2021, aangevuld op 29 
november 2022, deel uitmaken van deze ontheffing, behoudens en voor zover daarvan bij dit 
besluit niet wordt afgeweken.

Rechtsbescherming 
Als dit besluit uw belang rechtstreeks raakt en u het met de inhoud van dit besluit niet eens 
bent, kunt u bezwaar maken. U moet dan binnen zes weken na de dag waarop dit besluit is 
verzonden een bezwaarschrift indienen. Op deze procedure is de Algemene wet bestuursrecht 
van toepassing. Het bezwaarschrift moet worden ondertekend en moet ten minste bevatten: de 
naam en het adres van de indiener, de datum, een omschrijving van het besluit waartegen het 
bezwaar is gericht alsmede de redenen van het bezwaar (motivering). Het bezwaarschrift moet 
worden gericht aan: Gedeputeerde Staten van Limburg, Algehele Juridische Zaken, team 
Rechtsbescherming, Postbus 5700, 6202 MA Maastricht. Voor meer informatie verwijzen wij u 

2



naar www.limburg.nl. 
Naast het indienen van uw bezwaarschrift per post is ook de elektronische weg opengesteld. U 
dient dan gebruik te maken van een daartoe ontwikkeld webformulier. Aan het webformulier is 
een DigiD-module (voor particulieren) dan wel eHerkenning-module (voor ondernemers en 
organisaties, ingeschreven bij de Kamer van Koophandel) gekoppeld zodat u het bezwaarschrift 
digitaal kunt ondertekenen. Op deze wijze wordt onder andere gewaarborgd dat het 
elektronisch verkeer op een betrouwbare en vertrouwelijke manier plaatsvindt. 
De webformulieren zijn geplaatst op de website van de Provincie Limburg en te raadplegen via 
www.limburg.nl/loket/producten-diensten/@606/bezwaar-beslissing onder ‘Hoe dient u uw 
bezwaar in?’

Als u een bezwaarschrift heeft ingediend, dan kunt u tevens een verzoek tot het treffen van een 
voorlopige voorziening indienen bij de Voorzieningenrechter van de Rechtbank Limburg, locatie 
Roermond, Sector Bestuursrecht, Postbus 950, 6040 AZ Roermond. Voor meer informatie 
verwijzen wij u naar www.rechtspraak.nl.

Contact 
Indien u vragen heeft over dit besluit, kunt u contact opnemen met het cluster Vergunningen, 
Toezicht en Handhaving, e-mail postbus@prvlimburg.nl of telefonisch via +31 (0)43 389 99 99.

Afschriften 
Een afschrift van dit besluit is digitaal verzonden aan: 
Burgemeester en Wethouders van de gemeente Landgraaf (gemeente@landgraaf.nl) 
Zonneparken Nazorg Limburg B.V., Europalaan 24, 6199 AB MAASTRICHT-AIRPORT

Gedeputeerde Staten van Limburg 
namens dezen, 

C.B.H.P. Deben-Erens
clustermanager Vergunningen, Toezicht en Handhaving,
Team Vergunningen

3


